

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.940
ANSWERED ON 02.12.2024

SKILL DEVELOPMENT CENTRES IN JHARKHAND

940. DR. NISHIKANT DUBEY:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) the number of Skill Development Centres (SDCs) established in Jharkhand, especially Godda Constituency, along with the funds allocated to them, centre-wise;
- (b) the details of courses offered under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) and the number of students enrolled in various courses;
- (c) whether any specific measures are adopted under PMKVY to increase participation of women in the training and if so, the details thereof; and
- (d) the number of people employed through different courses of PMKVY in the State of Jharkhand during each of the last three years and the current year?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) Under the Government of India's Skill India Mission (SIM), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skill, re-skill and up-skill training through an extensive network of skill development centres/ schools/ colleges/ institutes under various schemes, viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Sikshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsman Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs), to all the sections of the society across the country including in the State of Jharkhand. The SIM aims at enabling youth of India to get future ready equipped with industry relevant skills.

The number of Training Centres (TCs) under the schemes of MSDE in the three districts which are part of Godda Constituency in the State of Jharkhand is given in the table below. There is no centre-wise allocation of funds under schemes of MSDE. Funds under PMKVY and JSS are released to implementing agencies to meet the cost of training as per the Common Norms prescribed by MSDE. Under NAPS, stipend support upto Rs. 1,500 is provided through DBT to Apprentices engaged by establishments. Funds under PMKVY, JSS and NAPS released in respect of Jharkhand is also given in the table below:

(Amount in Rs. Crore)

Scheme	Number of TCs in Jharkhand	Number of TCs in Godda Constituency	Funds Released in the State of Jharkhand
PMKVY	194	15	136.71
JSS	13	1	22.55
NAPS Establishments	418	48	19.71

Note1: Data in number of TCs in respect of NAPS is number of establishments engaging apprentices

Note2: Fund release information is for PMKVY from FY 2016-17 to 31.10.2024, for JSS from FY 2018-19 to 31.10.2024 and for NAPS from FY 2016-17 to 31.10.2024.

Note3: Day-to-day administration as well as financial control in respect of ITIs lies with the respective State Government/Union Territory Administration.

(b) The list of courses offered under PMKVY and the number of candidates enrolled in those courses in the State of Jharkhand since inception and upto 31.10.2024 is at Annexure-I.

(c) To encourage participation of women in skill development programs, special provisions have been made for meeting expenditure on conveyance and boarding & lodging as well as enhanced post placement support. Further, PMKVY 4.0 prioritizes and provides special focus to projects that emphasize women as primary beneficiaries. Training programs in sectors like Electronics, Retail, Healthcare, Beauty & Wellness, Handicrafts and Apparel are structured to attract higher participation from women. Skill Hubs and Special Projects actively encourage women's enrollment. Projects are designed to align with local skill demands, creating opportunities for rural women to participate and benefit from skill development schemes. This inclusive approach ensures significant representation and benefit for women in skill training programs across the country as well as in Uttar Pradesh. Under JSS Scheme, the focus is being given to women and other vulnerable sections. Women constitute more than 80% of beneficiaries under JSS.

Also, there are 19 National Skill Training Institutes (NSTI) and more than 300 ITIs exclusively for women. Government of India approved 30% reservation of seats for women candidates in all ITIs (Govt. & Private) in all courses and these seats could be filled based on the general reservation policy of each respective State/UTs.

(d) Under PMKVY 4.0, the focus was to empower our trained candidates to choose their varied career path and they are suitably oriented for the same. Further various IT tools like skill India digital hub also gives this opportunity.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 940 TO BE ANSWERED ON 02.12.2024 REGARDING 'SKILL DEVELOPMENT CENTRES IN JHARKHAND'.

The list of courses offered under PMKVY and the number of students enrolled in those courses in the State of Jharkhand since inception and upto 31.10.2024:

Sector Name	Job Role Name	Enrolled
Agriculture	Paddy Farmer	150
	Solanaceous Crop Cultivator	55
	Dairy Farmer/ Entrepreneur Level 4	69
	Floriculturist (Open Cultivation)	30
	Floriculturist-Protected cultivation	56
	Gardener	1,720
	Micro Irrigation Technician	534
	Tractor operator	190
	Organic Grower	4,877
	Dairy Farmer/Entrepreneur	60
	Artificial Insemination Technician	109
	Animal Health Worker	134
	Solar Pump Technician	565
	Quality Seed Grower	291
	Community Service Provider	261
	Mushroom Grower	274
Group Farming Practitioner	2,390	
Apparel	Sewing Machine Operator	10,154
	Sewing Machine Operator - Knits	4,834
	Hand Embroiderer	330
	Hand Embroiderer (Adda wala)	315
	Fashion Designer	240
	Self Employed Tailor	17,831
	Finisher & Packer	240
	Specialized Sewing Machine Operator	30
Automotive	Taxi Driver	161
	Sales Consultant Level 4	20
	Sales Executive (Accessories Value added services)	103
	Showroom Hostess/Host	180
	Telecaller	136
	Customer Relation Executive Level 4	192
	Automotive Service Technician Level 3	18
	Automotive Service Technician Level 3	5,149
	Four Wheeler Service Assistant	106
	Automotive Service Technician Level 4	53
	Four Wheeler Service Technician	16
	Automotive Service Technician (Two and Three Wheelers)	1,295
Two Wheeler Service Technician	368	

	Electric Vehicle Service Technician	320
	Welding Assistant	361
	Welding Technician Level 3	30
	Welding Technician Level 4	22
	Automotive Machining Operator	24
	CNC Operator / Machining Technician L3	30
	Automotive CNC Machining Technician	54
	Electric Vehicle Maintenance Technician	60
	LMV Driver Level 3	20
	Taxi Driver	600
	Taxi Driver Level 4	16
	Chauffeur / Taxi Driver	120
BFSI	Accounts Executive - Accounts Payable and Receivable	51
	Business Correspondent & Business Facilitator	30
	Debt Recovery Agent	140
	Goods & Services Tax (GST) Accounts Assistant	1,318
	Loan Processing Officer	54
	Insurance Agent	37
	Business Correspondent & Business Facilitator	133
Beauty and Wellness	Assistant Beautician	1,086
	Assistant Beauty Therapist	1,775
	Beauty Therapist	2,583
	Trainee - Beautician	150
	Assistant Hair Dresser & Stylist	257
	Assistant Hair Stylist	437
	Hair Stylist	914
	Trainee - Hair Dressing	120
	Bridal Fashion & Photographic Make-up Artist	100
	Professional Makeup Artist	200
	Pedicurist & Manicurist	995
	Nail Technician	100
	Yoga Instructor	2,053
	Yoga Trainer	954
	Assistant Beauty & Wellness Consultant	110
Retail Sales Associate	322	
Construction	Helper Mason	182
	Assistant Mason	3,596
	Mason General	617
	Mason Tiling	8
	Assistant Bar Bender & Steel Fixer	694
	Assistant Shuttering Carpenter	621
	Assistant Scaffolder System	178
	Assistant Construction Painter & Decorator	47
	Construction Painter & Decorator	361
	Helper Electrician	370
	Assistant Electrician	6,732
	Associate Electrician	290
	Surveyor-Aide	30

	Doors & Windows Fixer	48
	Fabricator	80
Capital Goods	CNC Operator Turning	141
	CNC Operator Turning	121
	CNC Operator - Vertical Machining Centre	120
	Manual Metal Arc Welding/ Shielded Metal Arc Welding Welder	223
	Manual Metal Arc Welder	35
	Manual Metal Arc Welding/ Shielded Metal Arc Welding Welder	0
	Fitter - Fabrication	26
	Fitter Fabrication	1,176
	Fitter Fabrication	210
	Fitter Mechanical Assembly	86
	Fitter - Electrical and Electronic Assembly	590
	Draughtsman Mechanical	278
Directorate General Training	Four Wheeler Service Assistant	45
	Automotive Machining Operator	43
	Operator- Conventional Milling	26
	Operator- Conventional Turning	20
	Fitter Mechanical Assembly	82
	Field Technician Other Home Appliances	25
	Electrical Technician	33
	Fitter Instrumentation	25
	Electrician Domestic Solutions	87
	Domestic Data Entry Operator	181
Domestic Workers	Housekeeper cum Cook	1,726
	General Housekeeper	5,416
	Elderly Caretaker (Non-Clinical)	99
Electronics and Hardware	Electronics Machine Maintenance Executive	30
	TV Repair Technician	390
	TV Repair Technician Level 4	60
	Field Technician - Air Conditioner	908
	Field Technician Air Conditioner Level 4	50
	Field Technician Other Home Appliances	1,578
	Field Engineer RACW	404
	Service Technician - Home Appliances	60
	Multi Skill Technician (Electrical)	1,103
	Junior Field Technician- Home Appliance	216
	Assistant Technician- Computer Hardware	120
	Assistant Technician- CCTV	120
	Assembly Operator - RAC	60
	Field Technician Computing And Peripherals	5,521
	Field Technician Computing and Peripherals Level 4	455
	CCTV Installation Technician	1,246
	Field Technician Networking And Storage	993
	Field Technician-Networking and Storage	90
Installation Technician (Computing & Peripherals)	660	

	IT Coordinator In School	462
	Electrician	300
	Solar Panel Installation Technician	765
	Assistant Technician- Solar Panel Installation	120
	Electrical Technician	538
	Mechanical Fitter Electronics	80
	Electronic Hardware Assembly Operator	254
	Motor and Controller Design Engineer	77
	Battery System Repair Technician	270
	Drone Service Technician	134
	Drone Manufacturing and Assembly Technician	261
	DTH Set Top Box Installation & Service Technician	124
	Mobile Phone Hardware Repair Technician	3,315
	LED Light Repair Technician	73
Furniture and Fittings	Assistant Carpenter-Wooden Furniture	608
	Assistant Carpenter Wooden Furniture	300
	Carpenter - Wooden Furniture	7,638
	Carpenter Wooden Furniture	45
	Assistant Carpenter-Wooden Furniture	485
	Assistant Carpenter - Wooden Furniture	322
	Lead Carpenter- Wooden Furniture	1,926
	General Assistant-Furniture and Fittings Installation	118
	Assembler Modular Furniture	20
	Fitter-Modular Furniture	30
	Lock technician	60
Food Processing	Craft Baker	510
	Pickle Making Technician	1,266
	Craft Baker	2,410
	Baking Technician/Operative	352
	Cold Storage Technician	424
	Processed Food Entrepreneur	228
Gems and Jewellery	Handmade Gold and Gems-set Jewellery - Goldsmith - Frame	310
	Handmade Gold and Gems-set Jewellery - Polisher and Cleaner	60
	Cast and diamonds-set jewellery - Hand sketch Designer (Basic)	655
	Jewellery Retail - Jewellery Retail Sales Associate (Basic)	170
	Appraiser and Valuer	11
Handicrafts and Carpet	Casting Operator (Metal Handicrafts)	600
	Engraving Artisan (Metal Handicrafts)	100
	Carpet Weaver-Tufted-Carpets	30
	Traditional Hand Embroiderer	2,545
	Crochet Lace Tailor	1,777
	Bamboo Work Artisan	405
	Bamboo Basket Maker	1,092
	Bamboo Utility Handicraft Assembler	1,099

Healthcare	Emergency Medical Technician-Basic	1,353
	Emergency Medical Technician (EMT) - Advanced	30
	COVID Frontline Worker (Emergency Care Support)	550
	Dialysis Technician	120
	Panchakarma Assistant	259
	Yoga Wellness Trainer	355
	General Duty Assistant	1,827
	GDA (General Duty Assistant) Level 4	801
	Home Health Aide	1,239
	COVID Frontline Worker (Basic Care Support)	1,339
	COVID Frontline Worker (Home Care Support)	2,072
	COVID Frontline Worker (Advanced Care Support)	106
	Healthcare Hygiene and Housekeeping Aide	644
	Geriatric Caregiver (Institutional & Home Care)	288
	Front Line Health Worker	4,684
Hydrocarbon	Retail Outlet Attendant (Oil & Gas)	3,289
	LPG Delivery Personnel	538
	Tank Lorry Driver (Petroleum Products)	942
	Fire Safety Technician (Oil & Gas)	240
Infrastructure Equipment	Iron & Steel - Dumper Operator	211
	Bulldozer Operator	70
	Grader Operator	15
	Backhoe Loader Operator	2
	Excavator Operator	298
	Wheel Loader Operator	62
	Compactor Operator	46
	Concrete Pump Operator	4
	Hydra Crane Operator	6
	Transit Mixer Operator	38
	Paver Operator	49
	Tower Crane Operator	4
	Mechanic (Engine)	266
	Mechanic (Hydraulic)	125
	Mechanic (Electrical/ Electronics/Instrumentation)	44
Supervisor Maintenance (Infrastructure Equipment)	1	
Mining	Dumper Operator	3,808
Iron and Steel	House Keeping with Mechanised Equipments	71
	Helper - Utility Hand Plant Operations	212
	Iron & Steel – Utility Hand Plant Operations	219
	EOT Overhead Crane Operator	21
	Fitter : Hydraulic & Pneumatic System	15
	Mechanic: Hydraulic & Pneumatic System	54
	Assistant Fitter - Levelling Alignment and Balancing	241
	Fitter : Levelling alignment balancing	194
	Fitter: Leveling alignment balancing	480
	Bearing maintenance	220
	Assistant Rigger - Heavy Material	43
	Rigger - Rigging of Heavy Material	64

	Iron & Steel - Plasma Cutter - Manual	77
	Gas Tungsten Arc Welding (GTAW)	673
	Iron & Steel - Tungsten Inert Gas Welder (GTAW)	13
	Assistant - Electrician	86
	Fitter Electrical Assembly	194
	Iron & Steel - Fitter Electrical Assembly	392
	Fitter: Electronic Assembly	150
Life Sciences	Fitter Mechanical- Life Sciences	27
	Medical Sales Representative	467
Logistics	Commercial Vehicle Driver	71
	Warehouse Associate	139
	Commercial Vehicle Driver-LMO	101
	Loader-Unloader	94
	Consignment Booking Assistant	360
	Consignment Tracking Executive	898
	Documentation Assistant	2,783
	Inventory Controller	240
	Courier Associate	65
	Warehouse Picker	192
	Inventory Clerk	883
	Receiving Assistant	150
	Warehouse Packer	355
	Warehouse Supervisor	319
	Loading Supervisor	55
	Courier Delivery Executive	2,424
	Ground Operations Associate	15
Leather	Stitching Operator(Footwear)	149
	Sticher Goods & Garments	139
Management	Office Assistant	84
	Multifunctional Administrative Executive	10
	Field Executive - Data and Document Collection or Verification	775
	Field Survey Enumerator	800
	Trainer	44
	Unarmed Security Guard	4,680
	Security Guard	90
	Armed Security Guard	82
	Security Supervisor	1,063
	Security Officer	211
	Retail Store Ops Assistant	31
	Unarmed Security Guard	235
	Armed Security Guard	989
	Security Supervisor	630
Media and Entertainment	Actor	249
	Lighting Artist	50
	3D Printing Operator	30
	Drawing & Painting Artist	13
	Graphic Designer	1,730

	Animator	759
	Digital Marketing Manager	737
	Camera Operator	809
	Assistant Cameraman	1,191
	Dancer	9,395
	Editor	201
	Make-Up Artist	1,555
	Hairdresser	9,500
	Art Director	100
	Set Carpenter	8,481
	Set Painter	3,745
	Set Plasterer	638
	Set Decorator	200
	Sound Designer	100
Mining	Dumper/Tipper Operator Level 4	56
	Persons Handling Explosives Level 3	60
	Mazdoor/Helper Level 1	1,449
	Rig Mounted Drill Operator	1,216
	Bulldozer Operator	400
	Loader Operator	1,127
	Sprinkler and Other Vehicle Driver	28
	Jack Hammer Operator	150
	Mechanic / Fitter	246
	Mechanic/Fitter	476
	Dumper/Tipper Operator	929
	Mine Electrician	73
	Mine-Electrician	27
	Assistant Mine Surveyor	52
	Safety Operator	822
Assistant-Mine Surveyor	168	
Dumper/ Tipper Operator	290	
Paints And Coatings	Decorative Painter	320
	Wood Polisher	987
	Assistant Decorative Painter	1,013
Plumbing	Plumber General Helper Level 1	1,038
	Plumber General Assistant Level 2	90
	Plumber General Level 3	650
	Plumber (General)	878
Power	Technical Helper (Distribution)	1,174
	Distribution Lineman	515
	Consumer Energy Meter Technician	240
	Lineman Distribution (Multi Skilled)	1,615
	Attendant Sub-Station (66/11,33/11 KV)-Power Distribution	90
	Electrician Domestic Solutions	1,102
Assistant Technician - Street Lighting Solutions (Installation & Maintenance)	120	
Persons with Disability	Retail Trainee Associate	60

	CRM Domestic Non-Voice	450
	Domestic Data Entry Operator	963
	Telecom -In-store promoter	60
Retail	Retail Trainee Associate	1,608
	Trainee Associate Level 3	2,090
	Retail Sales Associate	3,633
	Sales Associate Level 4	1,102
	Retail Team Leader	270
	Self-employed Retailer/Individual Sales Professional	1,027
	Distributor Salesman	215
Rubber	Material Handling and Storage Operator	100
	Compression Moulding Operator	180
	Injection Moulding Operator	30
	Junior Rubber Technician / Technical Assistant	60
	Tyre Fitter	2,069
	Machine Operator Assistant Injection Moulding	30
	Machine Operator Assistant Plastics Extrusion	59
	Machine Operator - Injection Moulding Plastic	20
Green Jobs	Solar PV Installer (Suryamitra)	950
	Safai Karamchari	13,001
Sports	Fitness Trainer	9,479
	Fitness Trainer	71
IT-ITeS	Domestic IT Helpdesk Attendant	4,981
	Domestic IT Helpdesk Attendant Level 4	200
	Junior Software Developer	190
	CRM Domestic Voice	957
	CRM Domestic Non-Voice	716
	Domestic Data Entry Operator	7,812
	Domestic Data Entry Operator Level 4	626
	Domestic Biometric Data Operator	267
	Associate Data Entry Operator	1,087
	Application Developer - Web & Mobile	237
Management	Unarmed Security Guard	5,088
	Armed Security Guard	808
	Security Supervisor	484
Telecom	Field Technician Computing And Peripherals	518
	Customer Care Executive - (Telecom Call Centre)	1,257
	Customer Care Executive (Call Centre) Level 4	174
	Customer Care Executive (Relationship Centre)	2,757
	Broadband Technician	60
	Field Sales Executive - Telecom Plans and Services	730
	Sales Executive Broadband	60
	Distributor Sales Representative	120
	Telecom -In-store promoter	3,479
	In-Store Promoter Level 4	20
	Telecom -In-store promoter	90
	Handset Repair Engineer	2,200
	Telecom E-Waste Handler	29

	Telecom- Tower Technician	493
	Assistant Technician (Wireless)	60
	Telecom Technician - IoT Devices/Systems	351
	Technician 5G - Active Network Installation	150
	Optical Fiber Technician	248
Tourism & Hospitality	Front Office Associate	56
	Room Attendant	1
	Housekeeping Attendant (Manual Cleaning)	1,147
	Housekeeping Attendant (Manual Cleaning) Level 3	60
	Housekeeping Executive	7
	Food & Beverage Service-Steward	571
	Food & Beverage Service-Steward Level 4	517
	Food & Beverage Service-Associate	185
	Food & Beverage Service Assistant	272
	Kitchen Steward	7
	Commi 1	13
	Commis Chef	13
	Trainee Chef.	90
	Guest House Care Taker	13
	Counter Sales Executive	1,010
	Counter Sales Associate-Tourism and Hospitality	60
	Guest Service Associate- Food & Beverage Service	85
	Street Food Vendor - Standalone	835
	Street Food Vendor - Standalone	45
	Tour Vehicle Driver	3
Meet & Greet Officer	150	
Travel Consultant	1	
Facility Supervisor	6	
Distributor Salesman	10	
Textiles And Handlooms	Warper	60
	Two shaft Handloom Weaver	360
Total		3,25,244
